2. *Che il fatto del Priore Sereni è unico, ed anteriore ai sovra espressi atti di visita, i quali furono corroborati dalla pratica di due Priori Chicherio, e Paganini rassegnanti il Priorato, appena si verificò in loro il possesso dell' altro beneficio. Ed in fine dalle stipolazioni in proposito della Camera Economica nominante, e dalle testimonianze degli stessi Cittadini di Bellinzona. Del resto, se il Priore Sereni ha posseduto il Priorato con altro beneficio, ciò avvenne in virtù di valida dispensa a lui accordata dall' autorità*

competente dietro il componimento di una lite , di cui s' ignorano i motivi .

Uniformemente ai Canonici Conciliari , ed agli atti di Visita Vescovile operò pure il magnifico Consiglio , o Camera Economica di Bellinzona , cui si compete il dritto Padronale di nomina del Priore . Il perchè negli atti delle nomine avvenute nel 1708. , 1732. , 1746. fu dal Consiglio sudetto espressamente stipulato , che il possesso del Beneficio Priorale fosse incompatibile con quello di altri beneficij . L' istesso Sig. Canonico Molo fu nominato nel 1798. cum honoribus , et oneribus tam de jure , tam de consuetudine . Adprobat denique Vicarii Peverelli sententiam , ac concludit , Paganini in Prioratu esse instituendum , cogendumque Canonicum Molo illum dimittere , nec amplius molestias inferre , præsertim apud Laicalem potestatem . Episcopus etiam huic sententiæ omnino subscripsit .

Tunc ex Rescripto SSmi diei 22. Novembris 1821. huic S. Congregationi causæ cognitio , ac definitio commissa est ; Hinc Episcopum rogavi , ut ,, auditis ,, Patronis , Capitulo Collegiatæ , Canonico Ludovico ,, Molo , et Sacerdote Paganini , iisdemque præfixo ,, termino ad deducendum sua jura in Sacra Congregatione transmissa Bulla institutionis et decretis SS. Visitationum ad rem facien: referret de annuo reddito , et oneribus tum Canonatus , tum Prioriæ ducto calculo per Decennium ad monet. Rom. , nec non de utriusque Beneficii incompatibilitate , et consuetudine quoad præteritum , et sententiam suam aperiret ,, .

Responsum dedit Episcopus , Canonicos arbitrari satis abunde questionibus satisfecisse , nec ad ulteriora procedere , propriæ conscientiæ consuluisse arbitantes , cum legitimæ potestati malum hoc manifestaverint ,

Ante omnia inutile non censeo , Vos , EE. PP. , animadvertere , quod Comen. Episcopus apud se retineat , quin R. P. D. Auditori SSmi , vel huic S. Congregationi remiserit , S. Visitationis anni 1747. et 1761. acta , nominationes Prioratus a Consilio factas an. 1708. 1732. et 1746. et dimissionem hujus beneficii , quæ facta dicitur ann. 1732. , quibus incompatibilitas pro-
ba-

bari asseritur, neque epistolas Rovelli, et Riva superius enunciatas remiserit, quæ Ludovico Molo favent; desideratur quoque dispensatio ab R. P. D. Archiepiscopo Nysseno Apostolico Nuncio concessa. Videndum igitur est, utrum sint incompatibilia hujusmodi beneficia, et in pretio habenda sit dispensatio a sacerdote Molo obtenta, ut decerni possit, an utrumque beneficium valeat retinere. Dein alterius sacerdotis Josephi Paganini nominatio ad trutinam revocari debet, ut cognosci queat, an sustineatur. Ecclesia Christi in unum corpus coalescit, ideoque secundum Pauli sententiam in uno, eodemque spiritu diversis indiget ministeriis; et sicut, ut verbis utar *can. sing. distin. 89., varietas membrorum per diversa officia, et robur corporis servat et pulchritudinem repræhesentat; ita varietas personarum per diversa nihilominus officia distributa, et fortitudinem et venustatem Sanctae Dei Ecclesiae manifestat. Et sicut indecorum est, ut in corpore humano alterum membrum alterius fungatur officio, ita nimirum noxium, simulque turpissimum, si singula rerum ministeria personis totidem fuerint distributa.*

Qua de causa Ecclesia semper beneficiorum pluritatem vetuit, nisi justa causa, et legitima intercesserit dispensatio. *Cap. Referente 7., et cap. Praeterea 14. De Praeb. et Dignitat.* Imo Sacri Canones, et Pontificiæ Constitutiones poenas statuunt contra duo beneficia præsumentes retinere. Celeberrima est illa *Innocentii III. Constitutio*, quæ incipit - *De multa* - ubi disponitur - *ut quicumque receperit aliquod beneficium curam habens animarum annexam, si prius tale beneficium habeat, eo sit ipso jure privatum, et si forte illud retinere contenderit, etiam alio privetur. Is quoque, ad quem prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius libere conferat, cui merito videbitur conferendum. . . Hoc idem in personalibus esse decernimus observandum, addentes, ut in eadem Ecclesia nullus plures dignitates, aut personatus habere praesumat, etiamsi curam non habeant animarum.* Nunc orta est beneficiorum incompatibilitas, quæ vel ipso jure vacans reddit Beneficium prius obtentum, vel obligat Beneficiatum illud dimittere. Hæc cano-

num præscripta renovata fuere a S. Concilio Tridentino sess. 7. cap. IV. de Reformatione, ubi clare disponitur, Beneficiatum, qui incompatibilia beneficia retinere præsumat, utriusque ipso jure privatum existere. Hinc est quod hæc Sacra Congregatio et Canonistæ omnes semper docuerunt, per plenam asecutionem secundi Beneficii quomodocumque incompatibilis primum vacare. *Fagnan. cap. 2.8. de Praeben.*

Inspiciendum nunc est, an Prioratus S. Quirici cum Canoniatu, de quo est sermo, sit incompatibilis. Ex voto Vicarii Generalis Peverelli superius relato habetur, in Episcopali Tabulario servari quoddam decretum anni 1747. in actu S. Visitationis latum, in quo Prioratus S. Quirici oneratur - *della residenza festiva in detta Collegiata, in cui tiene lo stallo post Canonicos immediate* - . In altera Visitatione ab Episcopo Pellegrini habita anno 1761. idem confirmatur. Nemini dubium igitur esse videtur, quod Beneficium hoc vel in Collegiata Ecclesia, ubi extat Canonatus a Molo assecutus, sit erectum, vel saltem ibidem habeat residentiam. Canonistæ vero omnes conveniunt Beneficia in eodem tecto erecta, esse incompatibilia. *Garzia de Beneficiis cap. 2. p. V. n. 187. part. 11. Clarus ad rem Pignat consult. can. tom. 10. consul. 156. n. 39. et S. Congregatio in Ferrarien. 19. Decembris 1570.* statuit, opus esse dispensatione Apostolica pro retinenda Capellania, et Mansionaria sub eodem tecto. Confirmatur incompatibilitas ex ipsa Sacerdotis Molo postulatione Apostolico Nuntio facta, ut retinere licite possit utrumque beneficium.

Ad incompatibilitatem hanc denegandam Sacerdos Molo attulit Episcopo duas epistolas, alteram Episcopi Rovelli, alteram Vicarii Generalis Riva, quibus declarare dicitur esse hæc duo beneficia compatibilia. Alterum quoque argumentum de compatibilitate eruitur ex pacifica possessione Prioratus, et Canonatus, quam tenuit Prior Sereni. Demum rescriptum Apostolici Nuntii Ludovico Molo favet, etiam si hæc incompatibilia sint. Sæpe enim Summus Pontifex hac liberalitate usus est, et uni duo beneficia sub eodem tecto concessit. Nec quæ ad probandam obreptionem, subreptionemque deducuntur admittenda videntur, quia desumpta sunt ex Bullis concessionis, non ex

sup-

supplici libello, ideoque ad substantiam actus, et ad factum partis supplicantis non pertinent. Imo si actus interpretandi sunt eo modo, ut potius subsistant, quam pereant, consequens est ut dicatur, eum Apostolicus Nuncius Canonicum Molo ad canonicatum obtinendum dispensaverit, omne vinculum solvisse, quod gratiam posset remorari.

Quatenus autem Eminentissimi Patres incompatibilia hæc duo beneficia, et nullius roboris obtentam dispensationem declarare putent, inquirendum erit, num valida sit Sacerdotis Paganini a Patronis facta præsentatio. Pro ejus validitate afferri potest generalis regula, qua primo beneficio privatus est ipso jure, qui secundum incompatible receperit, ad prædita per *cit. Innocentii III. constit. et Concil. Trident. sess. 7. cap. IV. De Reformat. et Lambertin De Jure Patron. art. 16. quæ. 6. 1. part. 2. Lib. plures Doctores afferens, qui hanc tenent sententiam, concludit per adeptionem secundi beneficii incompatibilis vera vacatione primum beneficium vacare, ideoque patronos primi beneficii posse ad illud alium præsentare. Nec obstat eorum juri dispensatio a Molo obtenta quia utpote obreptitæ, et subreptitæ extorta ipso jure nullius erat valoris ad *Text. in cap. super litt. de Rescriptis in sexto, et Lott. de Re benef. lib. 1. quæst. 6. n. 47.**

At quamvis Patroni semper præsentandi ad Beneficium jure gaudeant, tamen hoc jus exercere nequeunt, nisi tempore veræ vacationis *cap. fin. de concess. Præbend.* Videtur itaque primum beneficium minime vacasse per adjectionem secundi ob dispensationem Apostolici Nuntii. Neque Patronis prodesse videtur assertum obreptionis vitium, namque etiam si per se fuisset clarum, tamen in suo robore stat dispensatio, usque ad legitimam nullitatis declarationem *juxta Tridentinum sess. 7. cap. 5. de Reformat.* Dicendum igitur videtur Beneficium S. Quirici adhuc non vacare, quum nullam Sedes Apostolica Sententiam hac de re emisit, ideoque nullam Patronorum præsentationem, tamquam factam beneficio pleno. Non desunt tamen exempla, quibus

bus confirmata fuerit presentatio ante tempus omis-
sa, si bona fide facta fuerit.
Dirimenda igitur erunt Dubia.

I. *An constet de incompatibilitate in casu etc.*

Et quatenus affirmative.

II. *An sit locus nominationi ad Prioratum S. Qui-
rici, seu potius instituendus sit Sacerdos Paga-
nini in casu etc.*

Ad I. Affirmative.

Ad II. Negative ad primam partem, affirmative
ad secundam facto verbo cum SSmo.

Sess. 22. Cap. 8.
de Ref.

PISANA CELEBRATIONIS MISSARUM. Joannes
Cosimus Pacchetti supremis Tabulis anni 1696. ere-
ctionem jussit simplicis Beneficii in Pisana Prima-
tiali Ecclesia ad Altare S. Raynerii sub invocatione SS.
Francisci Xaverii, et Francisci de Paula, reservato jure-
patronatus favore Nobilis familiae Poggesi, Rectorique
onus injungens *di celebrare, e far celebrare ogni Setti-
mana tre Messe di requiem, secondo la sua intenzione,,*
Dus constituta fuit in bonis redditus scutat. 40., et die
23. Januarii 1722. latum est ab Ordinario Erectionis
Decretum, in quo de Missarum celebratione ita cau-
tum est,, *Cum onere Rectori pro tempore existenti
celebrandi, ac celebrare faciendi in perpetuum tres Mis-
sas in qualibet hebdomada AD ALTARE S. RAY-
NERII in dicta Primatiali situm pro anima dicti
Fundatoris,,*

Petrus Antonius Pacchetti die 23. Septembris 1715. codi-
cillum condidit, quo jussit alterius Beneficii erectionem
cum titulo Prioris pariter sub invocatione SS. Raynerii,
Francisci Xaverii, et Francisci de Paula ad Altare S.
Ray-

Raynerii in Primatiali Ecclesia, cum reservatione Jurispatronatus favore ejusdem Familia Poggesi, Rectorique onus imposuit, di celebrare, o far celebrare in perpetuo ogni Settimana quattro Messe, secondo l'intenzione del Codicillatore, e coll' obbligo ancora delle suddette quattro Messe di celebrarne, o farne celebrare **UNA ALMENO** la settimana in perpetuo, nel giorno della Domenica, come sopra al suddetto Altare di S. Ranieri collocato nella suddetta Primaziale.

Executores in Codicillo designati bona assignarunt, quorum fructus ad summam scutorum septuaginta circiter attingerent, Canonica accessit erectio die 3. Januarii 1716, in qua quoad onera hac inveniuntur, Rector tenentur, et debeat dictas quatuor Missas qualibet hebdomada **AD ALTARE PRÆDICTUM S. RAYNERII** pro anima dicti defuncti fundatoris celebrare, seu celebrare facere, quarum una semper die Dominico celebretur, prout ab eodem fundatore dispositum, et ordinatum fuit.

Ab erectionis tempore constat Missarum onera fuisse adimpleta, ita tamen, ut unica Missa in qualibet Dominica die fuerit celebrata ad Altare S. Raynerii in Primatiali Ecclesia, reliquæ vero Missæ, tum Prioratus, tum Beneficii pro Rectorum iudicio quavis in Ecclesia oblata fuerint.

De oneribus utriusque Beneficii nulla specialis mentio occurrit inter Decreta SS. Visitationum, quæ præterito sæculo habitæ sunt in Pisana Archidiazcesi, nisi quod in Visitatione Archiepiscopi Franceschi anni 1798. de Missa tantum in qualibet Dominica habita, est ratio his verbis, Item unam Missam pro qualibet hebdomada in suffragium animæ Joannis Pacchetti, et adimpletur, Sed sequenti anno 1799. in nova ejusdem Præsulis Visitatione Metropolitana Ecclesiæ cum ille cognovisset Rectorem Prioratus, et Beneficii præter Missam in die Dominica, ceteras Missas extra Primatiale celebrare, ordinò avvertirsi il Rettore, che adempisse il detto obbligo a forma della Fondazione, e che sia questo descritto ex integro ne libri della Sacrestia.

Res tamen infecta mansit usque ad annum 1814., quo

modernus Archiepiscopus dubius hærens, ne fundatorum voluntas negligeretur, vel Rectores indebito gravarentur onere, S. hujus Congregationis sciscitatus est oraculum, a qua sub die 23. Julii ejusdem anni Responsum est, „*Quoad utrumque Beneficium servandam esse Fundationem.*”

Quamvis nova hinc oriretur difficultas, nimirum an pro constituenda fundatione standum esset verbis, quibus id supremis Tabulis usi fuerant Testatores, seu potius iis, quæ adhibita fuerant in Ereccionum decretis; tamen Joannes Baptistæ Poggesi, uti Administrator Prioriæ, et Beneficii, quibus fruitur ejus Filius in minore ætate constitutus, paruit mandatis Archiepiscopalis Curiæ, quæ jusserat implementum omnium Missarum in Ecclesia Primatiali, et ad Altare S. Raynerii sub pœna sequestri super bonis Beneficiorum, nuncta etiam elemosyna ob difficultatem inveniendi Sacerdotem, qui Missam ibidem offerret. At exeunte præterito anno preces exhibuit, postulans, ut omnibus Dominicis diebus Missæ celebratione gravetur ad Altare S. Raynerii, facta facultate ubicunque reliquas Missas secundum Testantium voluntatem adimplendi.

De more Archiepiscopum rogavi, qui transmissis foliis pro accusatione deformationis, de quibus postea redibit sermo, hæc summatim in suis litteris retulit, „*Summa rei, de qua agitur, in hoc sita esse mihi videtur, quod licet Testatores Petrus Antonius, et Joannes Cosmas Pachelli non satis luculenter, nec distincte expresserint omnes Missas ab eis præscriptas celebrandas esse in Ecclesia, atque ad Altare, ubi Beneficia erecta, et fundata esse voluerunt, manifestissime tamen hujusmodi Ecclesia, et Altare designantur in Instrumentis Canonice Ereccionis, Fundationis, et acceptationis eorundem Beneficiorum respective habitis in hac Pisana Curia annis 1716., et 1728. Atque ita Gravissime servari præcepit Archiepiscopus mei Prædecessor in actu Pastoralis suæ Visitationis anni 1799.*”

Quod vero ad assertam consuetudinem spectat, quam ab aliquibus Rectoribus inductam esse prætendit Orator, dictas Missas in qualibet Ecclesia, vel Altari

celebrandi, eam nec legitimam, neque satis diuturnam habendam esse ex eo evincitur, quod *Erectionis*, et *Visitationis Decreta* superius memorata illum excludant; Ac praeterea rependi potest, facultatem iisdem Rectoribus ex speciali Apostolica personali Gratia factam fuisse in aliis Ecclesiis Beneficiorum onera adimplendi, quod pariter consuetudinis efficaciam evertit,,

Orator, ut petitam obtineat declarationem, primum argumentum ex consuetudine mutuatur. Etenim Prior Raynerius Poggesi, qui decedente Joanne Baptista Poggesi Beneficia obtinuit, et ad annum usque 1788. moderatus est, dum vixit in Oppido Fauglia Diocesis S. Miniati commoratus, diebus ferialibus per seipsum Missas adimplevit, soluta eleemosyna Sacrario Ecclesiae Primatialis Pisanae pro festiva celebratione. Successor Joannis Antonius Poggesi Missas feriales Fauglia pariter adimplevit ad annum usque 1800. Laurentius Poggesi successor Pisis celebrationem curavit, soluta eleemosyna Sacrario Primatialis Ecclesiae pro celebratione festiva, ad exitum usque anni 1814.

Addit insuper quod, cum Beneficia onus residentiae non habeant, liberum sit Rectori ubicumque sibi libuerit onerum satisfactionem curare. Denique in medium adducit favorem, quo Canonicae leges Patronos prosequuntur, ita ut in qualibet dubietate benignam interpretationem, et Apostolicam praestolatur indulgentiam. Et eo vel magis, quia Familia Poggesi ob plures vacationes brevi sexdecim annorum curriculo obventas non levem impendit pecuniae summam et quia Beneficiorum redditus, quae adimpletis oneribus supererunt, in Filii adhuc minorennis educatione, ac studiis necessario perficiendis, erunt erogandi. Id facilius consequi poterit, si Missae, exceptis diebus Dominicis, alibi celebrentur, ubi major est copia Sacerdotum.

Archiepiscopus vero in primis putat, jure meritoque in ipsa canonica erectione Altare fuisse designatum, nam et tacita Testatorum voluntas id ex postulabat, et in potestate erat Ordinarii Testantium negligentiam supplere, cum nec Altare expresse designariat

nec Rectoribus ubicumque celebrandi fecerint potestatem.

Nec plurimum facienda ducit Rectorum exempla.

Nam cum Rector Raynerius Poggesi esset Sacerdos, non inverosimile putat, personalem ab Apostolica Sede facultatem obtinuisse in loco sui domicilii oneribus satisfaciendi, potius quam eum, de culpabili negligentia arguere. Et forsitan illius successor Joannes Antonius Poggesi prædecessoris exemplum absque causa examine sequutus est.

Licet vero in antiquis Pisanae Archidiaecesis Instrationibus nihil inveniatur dispositum circa quotidianam celebrationem in Primatiali Ecclesia, attamen cum Archiepiscopus Franceschi accuratiorem beneficiorum descriptionem, ab Antecessoribus numquam peractam, aggressus est die 17. Februarii 1799. sacram implens Visitationem ita sancivit „ *Essendo venuto in cognizione, che le Messe si celebrano fuori di questa Chiesa, ordina avvertirsi il Rettore, che adempia il detto obbligo a forma della fondazione, e che sia questo descritto ex integro ne libri della Sagrestia* „

Denique quoad Familiae necessitatem Archiepiscopus animadvertit, non tantum duobus prædictis beneficiis frui Oratoris Filium, sed alio etiam nomine Præbenda *Mezzanotte* potiri, et inde libera ei superesse summam 400, scutorum, quæ satis videntur ad filii educationem, et studiorum sumptus.

Addam ex jure Beneficia Ecclesiastica erigenda esse in Ecclesia ad aliquod altare sub invocatione alicujus Sancti cum onere præstandi ibi aliquod officium spirituale, sive Ecclesiasticum, ut post *Text. in Cap. 15. de Rescript. in 6.* ait *Ferrar. in Bibliot. verb. Beneficium art. 2 num. 6.*

Juris pariter indubii est, posse pios Fundatores quas-cumque conditiones sibi benevisas cæteroquin possibiles, et honestas, nec juri Divino, vel naturali repugnantibus apponere ex *Cap. Significatum 11. de Præbend. traduntque Reiffenst. in jus Canon. lib. 3. §. 4. num. 105. tit. 5. Card. de Luca de Benefic. discurs. 65. num. 10. et S. Congregatio in Montis Politiani Patrimonii Sacri 21. Junii 1821.*

Tandem sequit Ordinarius in erectione Beneficii immutare Testatoris dispositionem, ac nova onera imponere Rota in Recent. part. 13. decis. 136. num. 1. et seqq.

Dubium erit.

An, et quot Missae in qualibet hebdomada sint celebrandae ad Altare S. Raynerii in casu etc.

Affirmative quoad Missam tantum diebus Dominicis.

MAZZARIEN. REDUCTIONIS, et ABSOLUTIONIS. Sess. 25. Cap. 5. de Ref.

Vitus de Ferro ultimo voluntatis suae elogio, cum quo anno 1750. Drepani vita functus est, jussit, ut in Ecclesia, in qua fieret Oratio quadraginta horarum cum Expositione SSmi Sacramenti, duae quolibet die celebrarentur Missae a Sacerdotibus per haeredes eligendis, quorum cuilibet annua daretur elemosyna unciarum quindecim. Item ut religiosae domui Spiritualium Exercitiorum Societatis Jesu quotannis traderentur unciae sex impendendae in levamen eorum, qui propter inopiam nequeunt sese in eam domum recipere ad spiritualia exercitia paragenda. Tandem ut unciae quatuor perpetuo solverentur Congregationi Secretae Collegii Societatis Jesu cum onere eas erogandi favore Peregrinorum, qui die 15. Augusti Drepanum ad venerandam B. V. Imaginem accederent.

Ut haec legata a defuncto in peccatorum suorum expiationem relicta semper firma manerent, ac jugem sortirentur effectum, omnia, et singula sua bona legatorum oneri subjecit.

Verum cum haereditas initio satis ampla, postea ob diuturnas lites, fundorum evictiones, ingentesque expensas, multum decreverit, haeredes neglexerunt legatorum satisfactionem. Nunc vero postulant reductionem ad medietatem in futurum, et absolutio-

Episcopus confirmat lites diutinas, honorumque jacturas, præsertim Territorii *del Roccazzo*, ex quo hæredes amiserunt Capitale unciarum Duodecim millium biscentum. Novam a septem annis exardescere litem, et bona, quæ adhuc supersunt, vix annuas 108. uncias reddere.

Denum ita rem conficit, *Rebus sic stantibus juvat animadvertere I. hæreditatem Viti de Ferro vix tertiam partem attingere ab illo statu, quo fuerat ab ipso fundatore relicta; II. bona existentia præter impositiones Regias aliis esse Legatis piis gravata ad summam unciarum viginti quinque annualium, quæ ab hæredibus fuerunt ad hæc usque tempora religiose impleta; III. litem adhuc pendentem inter dictos de Milo, et Ferro (quam supra septem ab hinc annis in judicio propositam dixerat) dubii esse eventus, eaque perditâ, totam pessumdari hæreditatem; IV. judicariam hanc contentionem propter novam novi judicii formam de integro incepisse, et prioribus omis- sis majores sumptus parere. Quibus omnibus bene perpensis, preces ipsas veritati consentire, meoque dignas esse judicio, quæ obsecundentur ab EE. VV.*

Explicatum est, in exequendis ultimis voluntatibus, quid voluerit Testator inspicere oportere, ut ejus dispositio in omnibus, quoad fieri potest, integra semper servetur. Jam vero Testator de Ferro non modo animæ suæ prospicere, sed etiam suis Fratribus, quos hæredes instituerat, eorumque descendentes gratificari voluit; Hæreditaria autem bona paulatim adeo decreverunt, ut ad præsens impletis legatis, regis persolitis vectigalibus, tenuissimum lucrum hæredibus supersit. Itaque si testator hanc imminutionem prævidisset, aut nulla, aut exigua quidem onera scripturum putandum est.

Hanc benignam defunctorum voluntatem in Consanguineos, ac descendentes sequuta est S. Congregatio, quoties in horum subsidium vel Missas reduxit, vel Beneficiorum nominationem suspendit, ut in *Tranen. Reduct. Missarum 22. Novembris 1738., et in Albinganen. 12. Decembris 1778.*

Præterea hæredes ob Administrationem bonorum, et propter sumptus, quos in litem maximi momenti, quam

quam etiam nunc sustinent, facere coguntur, congruam merentur remunerationem. Onera quoque debent fructibus respondere, atque adeo istis imminutis, et illa imminuantur necessarium est *S. Congregatio in Papien. Reduct. Miss. 27. Martii 1776.*, in *Romana Reduct. 21. Junii 1803.*, potissimum si bonorum imminutio evenerit sine ulla Possessorum fraude, vel culpa, *Monacell. Formul. leg. 19. tit. 20. p. 1. n. 25.*, et *S. Congreg. in Romana Reduct. 23. Junii 1802.*

Cumque reductio concedatur pro ratione fundorum, et fructuum superextantium, ut in *Possanen. Reduct. 29. Januarii 1791.*, et in *Taurinen. Absolut. et Reduct. 1. Martii 1817.*, bona vero, quæ ex hereditate nunc extant, tertiam, aut ad summum mediam partem attingant; idcirco heredes reductionem legatorum ad medietatem jure sibi debitam arbitrantur.

Ex his colligunt etiam justam causam petendi absolute a legatis non adimpletis. Etenim a creditoribus scisso majori ex parte defuncti patrimonio, redditus necessario diminutionem passi sunt. Quum itaque rationabili causa, et sine fraude quadam legata heredes non satisfecerint digni videntur petita absolute, ut in *Faventina Reduct. 15. Januarii 1780.*, et in *Anconitana Missar. 16. Martii 1782.*

Plura tamen Oratorum petitioni adversantur. Debile siquidem videtur argumentum ex præsumpta testatoris voluntate. Si enim ille redditibus imminutis optasset reductionem legatorum, aut id supremis tabulis scriptum legeretur, aut constituisset certum fundum, cujus redditibus legata implerentur; tunc siquidem eo pereunte, vel redditu imminuto, onera pariter cessarent, reducendave forent, ceu monet *Pasqualigias de Sacrif. nov. Legis quæs. 1026. num. 3.*, et *Bened. XIV. quæst. cano. 264. §. Inter caetera.* Cum vero Testator universam hereditatem obstrinxerit legatorum onere, se eadem legata quousque aliqua extarent bona, semper integra, et sarta optare, ac velle significavit; quin ulla ei esset de heredibus cura.

Hinc est, quod licet sæpenumero querelæ de conspicua bonorum diminutione perlatae fuerint ad *S. Congregationem*, nihilominus haud facile concessa est

legatorum reductio: Ejusmodi exempla videnda sunt in *Burgen. Reduct. prima Martii 1777.*, in *Regien. 24. Julii 1784.*, et in *Brigantien. 25. Junii 1791.* Nam si defunctorum voluntas religiose semper, et ad unguem servari debet, quia nihil est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremæ voluntatis, postquam aliud velle non possunt, liber sit stylus ad *tex. in L. 1. Cod. de SS. Eccles.*, *L. si quis ff. de condit.*, et *demonst.*, et *can. voluntas 13. quaest. 2.*, eo plenius, et religiosius implenda erit, ubi testator aliquod legatum in animæ suæ scripserit expiationem.

Et si quando Missarum, legatorumque reductionem, aut suspensionem S. Congregatio impertivit, id accidit, vel quia fundatoris Consanguinei adeo ægestate præmebantur, ut unde viverent, non haberent, ut in *Siracusana Missar. 1759.*, et in *Januen. Capellaniarum 31. Augusti 1819.*, vel quia redditus hæreditatis impares evaserant legatorum satisfactioni, secus numquam indulgit hæredum postulationibus, licet quam tenuissimum ipsis superesset lucrum, in *Ecclesien. 16. Augusti 1794. ad I. Dubium*, in *Romana Capellaniam 13. August. 1743.*, et in *alia Roman. Reduct. 5. Septembris 1818.*

Ad absolutionem quod attinet præteritorum onerum, S. Congregatio eam indulgere solet illis dumtaxat, qui ad inopiam sunt redacti, bonaque fide legatorum satisfactionem emisissent, ut in *Spoletana Absolutionis, et Reductionis 29. Novembris 1793.*, in *Bononien. Reductionis 24. Novembris 1787.*, et in *Nullius Guastallæ 26. Novembris 1791.* Porro hæredes de Ferro recte noverant testatoris voluntatem, neque ulla exhibetur illorum paupertatis probatio.

Quod si EE. VV. reductionem largiendam existimaverint perpendant etiam quænam, et quomodo legata sint reducenda. Jam vero legatorum imminutio generatim pro rata facienda est, si par erga omnia Testatoris existimetur affectio, *Pondus. part. 1. quaest. Civil. 73. num. 13.*, *Amostaz. de Causis Piis Lib. 1. cap. 12. num. 40.* *Passerinus de Stat. homin. quaest. 187. art. 4. num. 1101.* quam doctrinam sequuta est *Sac. Congregatio in Bracar. Reduct. 11. Septembris 1717. in Narnien.*

nien. 15. Maii ejusdem anni. Excipiuntur tamen Missæ, vel maxime si fundator prius eorum celebrationem injunxerit, deinde cætera Legata scripserit, ut in præsentî casu. Nam ex hoc scripturæ ordine eruitur, testatorem præcipue habuisse Missarum curam, atque ideo eum voluisse, ut cætera legata potius, quam Missæ reducerentur; ut in *Senogall. Reduct. Miss. 23. Aprilis 1796.*, et in *Spoletana Reduction. onerum 15. Septembris 1804.*

Erit igitur Sapientiæ Vestræ EE. PP. sequentia *Dubia* dirimere.

I. An, et quomodo reducenda sint legata in casu etc.

II. An, et quomodo consulendum Sanctissimo pro absolute in casu etc.

Ad I. Negative in omnibus.

Ad II. Affirmative, celebratis decem Missis infra annum.

MASSANEN REDUCTIONIS ONERUM. Ecclesia Cathedralis Massanen. constat septem Canonicis participantibus, seu primæ erectionis, duobus non participantibus, seu secundæ erectionis, et quatuor Cappellanis.

Canonici inter se redditibus differunt. Primus, cui titulus est Archipresbyteri, annua circiter habet scut. 104; duo ex reliquis Canonicis 85., duo 83., unus 71., ultimus ex participantibus 62. Onera in communi adimplenda ascendunt ad scut. 44. annua.

*Sess. 23. Cap. 1
de Ref. Sess
24., cap. 15. de
Ref.*

Ex Canonicis secundæ erectionis unus habet scut. 72. circiter, alter 45., pro oneribus vero inter ipsos dividendis annua scut. duodecim cum dimidio requiruntur.

In Capitularibus Constitutionibus, quæ de anno 1624. prodierunt, statutum fuit, ut Matutinum cum Laudibus persolveretur post horas Vespertinas diei præcedentis, solemnioribus exceptis Diebus, in quibus recitatur ante auroram. Hujusmodi Consuetudinem, cui numquam superacceserat Apostolicum Indultum, improbavit hæc S. Congregatio in responsione ad relationem S. Visitationis pastoralis anni 1732., unde juxta communem usum Matutini recitatio ad primas diei horas traslata est. Anno tamen 1803. instante Capitulo Episcopus, qua auctoritate ignoratur, antiquæ consuetudinis observantiam suo Decreto restituit.

Tenantur præterea Canonici vel per se, vel per Capellanos celebrare quotidie Missam Auroræ, dein vero, dicta tertia, Missam Conventualem, quæ quamquam jussu S. Congreg. Concilii de anno 1781. applicanda esset pro Benefactoribus in genere, numquam tamen hoc factum est. Celebrare tandem tenentur etiam quotidie tertiam Missam post Conventualem.

Tempore vero Quadragesimæ, quatuor sunt Missæ dicendæ, et sex singulis diebus festivis: omissis aliis Missarum oneribus, quæ non ex statuto proveniunt, sed ex quibusdam peculiaribus legatis.

Spectat etiam ad Capitulum cura Animarum, ad quam specialiter deputatur unus ex Canonicis per triennium cum assistentia duorum ex dictis Capellanis, et Canonicus Curatus ob hoc officium scutata 32., et obol. 28 [annuatim percipit].

Non tamen ipse Canonicus Parochus Missam offert pro populo, sed Canonicus hebdomadarius diebus Dominicis, ac solemnioribus tantum.

Cum primam ageret S. Pastoralis Visitationem actualis illius Diæcesis Episcopus Canonicos monuit de dubia validitate Episcopalis decreti anni 1753 quoad recitationem Matutini in præcedenti die, ac inobservantia Decreti hujus Sacræ Congregationis in applicatione Missæ Conventualis pro Benefactoribus

in genere; denique de omissione Missæ pro Populo diebus festivis non dominicis, nec solemnioribus. Hinc Canonici, annuente Episcopo, preces dederunt huic Sacræ Congregationi orantes, ut tales eorum usus approbarentur.

Cum de more informationem, et votum ab Episcopo postulassem, postquam ita methodum huc usque servatam, ut superius exposui, confirmaverat; hæc addidit,

„ Non mi resta che a fare alcune osservazioni circa
 „ l'annessa supplica unilata dai Canonici al S. P. La
 „ prima è che ciò, che quivi si espone colle seguenti
 „ parole Mai sempre si è conservato l'uso di cele-
 „ brare la Messa Conventuale dopo terza, non è esat-
 „ to. Soltanto nelle Domeniche, ed altri giorni festi-
 „ vi si canta la Messa, che merita il nome di Conven-
 „ tuale, poichè ad essa interviene il Clero. Se ne
 „ cantano pure anco in giorni feriali per obblighi del
 „ Capitolo, come qui sopra ho esposto. Ma general-
 „ mente parlando ne giorni feriali vi è fissamente do-
 „ po il Coro una Messa celebrata da un Cappellano,
 „ che serve soltanto al Popolo, e non vi assiste il
 „ Clero. Questa è la Messa Conventuale, di cui si
 „ parla nella Supplica. L'applicazione della medesi-
 „ ma è per Benefattori speciali. Io credo ben-
 „ sì che questa Messa avesse effettivamente una
 „ volta ragione di Messa Conventuale, e che fosse
 „ stabilita dai Vescovi, e udita dai Canonici in
 „ supplemento della cantata in soddisfazione del
 „ Coro. Ciò rilevo chiaramente dal primo articolo
 „ del Decreto di Monsignor Vannucci del 1782 Sembra-
 „ mi perciò un vero abuso, che i Canonici non ascolti-
 „ no questa Messa, ma essendo tale abuso inveterato,
 „ imploro l'autorità dell'Eminenza Vostra Reverendis-
 „ sima, e della S. Congregazione a ordinare, che tal
 „ Messa si ascolti dai Canonici, ed io son sicuro, che
 „ essi obbediranno a questo oracolo, che per la mia par-
 „ te sosterrò con tutte le forze.